ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN IA GRAI             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:     /UBND-TNMT                                Ia Grai, ngày    tháng   năm 2022
V/v tăng cường công tác quản lý nhà

nước về khoáng sản trên địa bàn huyện.

                      Kính gửi:

                    - Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

                    - Công an huyện;

                    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Ia Kha.

 Trong năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các

cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác quản

lý khoáng sản nên số vụ vi phạm khai thác khoáng sản đã giảm.

          Hiện nay đã vào giai đoạn giáp Tết Nguyên Đán năm 2022, nguy cơ một số

tổ chức, cá nhân sẽ lợi dụng thời gian nghỉ Tết để khai thác, vận chuyển khoáng sản

trái phép. Để ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm của các tổ

chức, cá nhân khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép, Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu các cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương thực

hiện các nhiệm vụ sau:

 1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra công tác quản lý nhà

nước về khoáng sản của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo nội dung Quyết định

số 1042/QĐ-UBND ngày 08/9/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ia Grai về việc

ban hành quy định về phân công trách nhiệm thực hiện một số nhiệm vụ quản lý

nhà nước về khoáng sản trên địa bàn huyện;

         - Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện các quy trình thủ tục

trong xử lý vi phạm hành chính theo Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020

của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên

nước và khoáng sản để các địa phương chủ động áp dụng xử lý các trường hợp vi

phạm trong khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn mình quản lý;

         - Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

kiểm tra, rà soát các địa phương có dấu hiệu khai thác khoáng sản trái phép để ngăn

chặn và xử lý kịp thời;

         - Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xử lý các cơ quan, cá nhân vi phạm

trong công tác quản lý khoáng sản theo quy định; xử lý các trường hợp vi phạm

hành chính thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện hoặc hoàn thiện hồ sơ

chuyển cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

2

 2. Công an huyện

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Uỷ ban nhân dân các xã, thị

trấn tăng cường kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi khai thác, vận

chuyển khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện;

         - Kiểm tra hồ sơ pháp lý của các phương tiện tham gia khai thác hoặc vận

chuyển khoáng sản trái phép để xử lý theo quy định của pháp luật.

          3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

         - Thực hiện nghiêm túc nội dung của Quyết định số 1042/QĐ-UBND ngày

08/9/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ia Grai về việc ban hành quy định về phân

công trách nhiệm thực hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà nước về khoáng sản trên

địa bàn huyện;

         - Chủ động tăng cường công tác kiểm tra tình hình hoạt động khoáng sản trên

địa bàn, kịp thời phát hiện và ngăn chặn việc khai thác khoáng sản trái phép; xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm, nếu vượt quá thẩm quyền phải báo cáo kịp thời và

đề xuất với Ủy ban nhân dân huyện để xử lý theo đúng quy định;

- Trong quá trình triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, nếu

địa phương nào buông lỏng công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản để

xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép, gây tác động xấu đến môi trường

và trật tự an toàn xã hội thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân địa phương đó chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

4. Chế độ báo cáo

 Các cơ quan có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo công tác

quản lý nhà nước về khoáng sản về Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 10/02/2022

và định kỳ trước ngày 10 hàng tháng để theo dõi, chỉ đạo.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường;

Trưởng Công an huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:                                                                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;         KT. CHỦ TỊCH

- Lãnh đạo UBND huyện;        PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu VT, Phòng TNMT.

    Đào Lân Hưng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-01-21T09:57:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Nguyễn Xuân Tuấn<tuannx.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T14:16:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Lân Hưng<hungdl.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T14:27:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T14:27:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T14:28:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T14:28:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!